دیگر اینکه ابن خلدون در مقدمه خویش گفته‌است : موصلیان غلامی داشتند که نام او زریاب بود و او فن موسیقی را از آنان فرا گرفته و در آن مهارت یافته بود . از قول ابن خلدون میتوان استنباط نمود که زریاب بیشتر حیات خویش را در خدمت موصلیان بسر برده است و چنانکه میدانیم اساسا خانواده ابراهیم موصلی (ولادت ۱۲۵ هـ ق . ۷۴۳ فوت ۱۸۸ هـ ق . ۸۰۴ م .) ایرانی الاصل است و ابراهیم موصلی فرزند یکی از دختران دهقانان ایرانی است که خانواده دختر مذکور از پارس بکوفه گریخته بودند و بنا بر گفته مورخان اقامت ابراهیم موصلی در ری بطول انجامید و او در آنجا نخست بادوشار (دوشیر) و سپس باشاهک (شاه کوچک) ازدواج نمود و ازدومی ابواسحق موصلی بدنیا آمد (ولادت ۷۶۸ م . فوت . ۲۳۵ هـ ق . / ۸۵۰ م .) پس از اقوال سابق الذکر میتوان گفت : در روزگاری که ابراهیم موصلی در ری اقامت داشته‌است زریاب را که از اهالی و احتمالا از مولدین آنجا بوده بخدمت خویش آورده و با خود نیز بکوفه و بغداد برده‌است و زریاب در خدمت ابراهیم موصلی بوده تا آنکه پس از مرگ وی خدمت ابواسحق موصلی را اختیار کرده و از وی فن موسیقی را فرا گرفته است .